
  

   

 

 

 

Hotărâre de Guvern  

pentru aprobarea Strategiei naționale privind educația pentru mediu și schimbări 

climatice  2023-2030 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 65, alin. (6^2), din 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare  

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.  

 

Art. 1. Se aprobă Strategia națională privind educația pentru mediu și schimbări 

climatice 2023-2030, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art. 2. Ministerul Educației și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, precum și 

autoritățile administrației publice locale, au obligația de a duce la îndeplinire măsurile 

specifice domeniului lor de activitate.  

 

PRIM-MINISTRU 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 

 


